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KẾ HOẠCH 

Phát động Phong trào thi đua bảo đảm  

trật tự, an toàn giao thông năm 2022 

 

Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 02/11/2012 của Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ Bắc Kạn về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo 

trật tự an toàn giao thông đường bộ, đường thuỷ nội địa; Kế hoạch số 

10/PĐPTTĐ-BATGT ngày 14/01/2022 của Ban An toàn giao thông tỉnh Bắc 

Kạn về Phát động Phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 

2022. Để công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) được thực hiện 

thường xuyên, hiệu quả trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

thuộc Sở, Sở Thông tin và Truyền thông phát động Phong trào thi đua bảo đảm 

TTATGT năm 2022 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thực hiện năm An toàn giao thông năm 2022 với chủ đề “Xây dựng 

văn hóa giao thông an toàn gắn với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” 

với tinh thần “vì sức khoẻ, sinh mạng của người tham gia giao thông”. 

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của tập thể, cá nhân, 

thông qua phong trào thi đua, tạo động lực cho toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động nâng cao tinh thần trách nhiệm tham gia công tác bảo đảm 

TTATGT. 

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong phong trào thi đua; phê bình những tập thể, cá nhân vi phạm các quy định 

về TTATG. 

2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua được phát động và triển khai thu hút được cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng, thực hiện thường xuyên, hiệu 

quả, phù hợp với chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và điều kiện cụ thể của cơ 

quan, đơn vị. 

- Công tác khen thưởng phải gắn với kết quả thực hiện phong trào thi đua; 

khen thưởng phải dựa trên kết quả thành tích bảo đảm kịp thời, chính xác, công 

khai, công bằng, động viên, khuyến khích, tạo động lực đối với tập thể, cá nhân 

có những đóng góp thiết thực trong công tác bảo đảm TTATGT. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

1. Thi đua triển khai, thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về bảo 

đảm TTATGT theo chức năng, nhiệm vụ được giao, góp phần phòng ngừa, hạn 

chế và giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh. 

2. Nâng cao tinh thần, trách nhiệm, hiệu quả công tác phối hợp với chính 

quyền các cấp, các lực lượng chức năng, các đơn vị cơ sở trong việc triển khai 
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thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục các biện pháp, giải pháp nhằm bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông thuộc lĩnh vực phụ trách. 

3. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về TTATGT, tuyên truyền vận động bảo vệ hành lang an toàn giao 

thông đường bộ nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật 

của người tham gia giao thông, xây dựng nếp sống văn hóa giao thông, văn 

minh trong cộng đồng. 

4. Tích cực tham mưu, đề xuất, phát huy sáng kiến, sáng tạo về áp dụng 

các ứng dựng công nghệ thông tin phục vụ cho hoạt động đảm bảo TTATGT, 

phù hợp thực tiễn tại địa phương. 

5. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động phải gương 

mẫu trong thực hiện quy định pháp luật về bảo đảm TTATGT. 100% cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị được phổ biến, quán 

triệt và gương mẫu chấp hành các quy định về TTATGT. 

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

1. Đối tượng khen thưởng 

a) Tập thể: Sở Thông tin và Truyền thông, các phòng, đơn vị thuộc, trực 

thuộc Sở. 

b) Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở. 

2. Hình thức khen thưởng:  
- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh (áp dụng đối với tập thể Sở và cá 

nhân cán bộ, công chức, viên chức, người lao động). 

- Giấy khen của Giám đốc Sở (áp dụng đối với tập thể các phòng, đơn vị 

thuộc, trực thuộc Sở và cá nhân cán bộ, công chức, viên chức, người lao động). 

3. Tiêu chuẩn khen thưởng 
a) Tiêu chuẩn chung: Tập thể, cá nhân chấp hành tốt chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương; 

tích cực tham gia phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn giao thông.  

b) Tiêu chuẩn cụ thể: 

- Đối với tập thể:  

+ Triển khai, thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về bảo đảm 

TTATGT theo chức năng, nhiệm vụ được giao, góp phần phòng ngừa, hạn chế 

và giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh. 

+ Thực hiện tốt và có cách làm đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm và ý thức tự giác 

chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, gương mẫu thực hiện chủ đề 

Năm an toàn giao thông 2022 là “Xây dựng văn hóa giao thông an toàn gắn 

với kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” với tinh thần “vì sức khoẻ, sinh 

mạng của người tham gia giao thông”. 

+ Nâng cao tinh thần, trách nhiệm, hiệu quả công tác phối hợp với chính 

quyền các cấp, các lực lượng chức năng, các đơn vị cơ sở trong việc triển khai 

thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục các biện pháp, giải pháp nhằm bảo 

đảm trật tự an toàn giao thông thuộc lĩnh vực phụ trách. 

+ Tích cực tham mưu, đề xuất, phát huy sáng kiến, sáng tạo về áp dụng 

các ứng dựng công nghệ thông tin phục vụ cho hoạt động đảm bảo TTATGT, 

phù hợp thực tiễn tại địa phương. 
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+ 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ 

quan, đơn vị gương mẫu chấp hành các quy định về TTATGT. 

- Đối với cá nhân: 

+ Triển khai, thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về bảo đảm 

TTATGT theo nhiệm vụ, lĩnh vực được giao, góp phần phòng ngừa, hạn chế và 

giảm thiểu tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh. 

+ Trực tiếp tham gia thực hiện các nhiệm vụ trong công tác bảo đảm trật 

tự an toàn giao thông; vận động được đông đảo người dân trong cộng đồng tham 

gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông. 

+ Có tham mưu, đề xuất,thành tích nổi bật mang lại hiệu quả giảm thiểu 

tai nạn giao thông tại địa phương. 

+ Không vi phạm các quy định về TTATGT. 

4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng  

a. Thành phần hồ sơ gồm có: 

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của đơn vị; 

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng (mẫu 

số 07, Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 

của Chính phủ) 

- Biên bản họp xét khen thưởng của đơn vị. 

b. Số lượng hồ sơ: 01 bộ 

c. Thời gian nhận hồ sơ: Trước ngày 02/12/2022 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phong trào thi đua được triển khai, thực hiện đến hết ngày 31/12/2022. 

2. Các phòng, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở phổ biến, quán triệt, tổ chức triển 

khai thực hiện phong trào thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động thuộc phạm vi quản lý. Tổ chức thực hiện phong trào thi đua phù 

hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế, gắn với thực hiện các nhiệm vụ được giao. Tổ 

chức bình xét, đề nghị khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong phong trào thi đua. Chú trọng biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên 

tiến, gương người tốt, việc tốt trong công tác bảo đảm TTATGT năm 2022. 

3. Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các đơn vị tổ chức, triển khai, thực 

hiện phong trào thi đua. Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị khen thưởng của 

các tập thể, cá nhân, trình Hội đồng thi đua - Khen thưởng Sở xem xét, lựa chọn, 

đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng./. 

 
Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở ; 

- Lưu : VT. 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

Hà Văn Tiến 
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